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پنجره دیپلماسیتأکید رئیس جمهور بر باز بودن فاطمه مهاجرانی خبر داد:
فاطمه مهاجرانی در نشســت خبری 
دیــروز خــود با بیــان اینکه بیــش از هر 
زمان نیازمند انسجام ملی هستیم، اظهار 
کرد: ایرانی در هرجای دنیا، ایرانی اســت 
و باید ریشــه خــود را به یــاد آورد. پیام 
ایرانیان خارج  رئیس جمهور خطاب بــه 
از کشــور برای تجدید پیمان آنها با ایران 
صادر شــد. او یادآور شــد: بارهــا مورد 
ریشــه داربودن  اما  قرار گرفته ایم  تهاجم 
و اصالت مــردم ایران در طــول هزاران 
ســال نشــان از تاب آوری آنها دارد. همه 
دنیا شاهد بودند مردم با وجود مشکلات 
به انســجام رســیده و اجازه ندادند هیچ 
قدرت خارجی در امر ایران دخالت کنند. 
رئیس جمهــور در ایــن نامه بــر بازبودن 
پنجره دیپلماســی تأکید کرد. ســخنگوی 
دولت خاطرنشــان کرد: دولــت نیازمند 
این اســت که از همه ظرفیت جامعه از 
جمله نخبگان و اســتادان دانشگاه برای 
حل مسائل کشور استفاده کند. مهاجرانی 
افزود: در مصاحبــه رئیس جمهور با تاکر 
کارلسون تأکید شد که ما ملتی با تاریخ و 
فرهنگ ریشه دار هستیم و آماده گفت وگو 
براســاس احترام متقابلیم. پیام دولت به 
دنیــا این بوده که ما دنبال جنگ نیســتم، 
ولی تســلیم پذیر هم نیســتیم. او درباره 
برخی انتقادها نســبت بــه این مصاحبه 
گفت: مبادا آب به آسیاب دشمن بریزیم. 
بسیار هوشیار باشــیم و مراقبت کنیم که 
نشویم. سخنگوی دولت  پراکندگی  دچار 
اظهــار کــرد: از آغازین ســاعات حمله، 
جلســه هیئت دولــت تشــکیل و چهار 
کارگروه برای رفع نیازهای مردم تشــکیل 
شــد. در یک مورد ۶۱ هزار تن جابه جایی 
کالای اساســی انجام شــد که ۲۵ درصد 
آنها مصرف شد. ذخایر استراتژیک دست 
نخــورد. کادر درمان شــجاعانه پای کار 
بودند و شــهید تقدیم کردند. از سربازان 
شــهید باید یاد کنیم. ســخنگوی دولت 
خبــر داد که بازســازی منــازل و صنایع 
آســیب دیده از جنگ شــروع شده است. 
مهاجرانی اعلام کرد: در شــورای اقتصاد 
تولید ۲۵۰  افزایش  برای  ســرمایه گذاری 
هزار بشــکه نفت در روز و سرمایه گذاری 
برای افزایش هفت هزار مگاوات برق در 
جلسه شــورای اقتصاد در روز گذشته به 
تصویب رســید. مهاجرانی بــا بیان اینکه 
بســته حمایتی برای دفــاع از صنایع در 
زمینــه تأمین مالی، زیرســاخت ها و امور 
بازرگانی و ســایر موارد به تصویب رسیده 
اســت، افــزود: ایمن ســازی مســیرهای 
منتهــی به مرزهــا برای مراســم اربعین 
در حال انجام اســت. ســخنگوی دولت 
درباره دلیــل قطعی اینترنــت در دوران 
جنگ، خاطرنشــان کرد: رویکــرد دولت 
از ابتــدا، ایجاد اینترنت آزاد بوده اســت 
اما در طول جنــگ، تعدادی از پهپادهای 
دشــمن از طریق اینترنت کنترل می شدند 
و بــرای حفظ امنیت مردم، مجبور بودیم 
به اینترنت ملی رجــوع کنیم. بین آزادی 
انتشار اخبار و امنیت مردم، امنیت و جان 
مردم انتخاب می شــود. او درباره موضع 
دولت درباره طرح مجلس برای تشــدید 
برخورد با جاسوســان، گفت: دولت نظر 
ســلیقه ای ندارد، نظر حرفه ای دولت این 
اســت که ایــرادات طرح را شناســایی و 
مطرح کند و هماهنگی بسیار خوبی برای 
اصلاح طرح ایجاد شده است. مهاجرانی 
درباره تعداد آســیب دیدگان جسمانی و 
روانی ناشــی از جنگ، گفــت: پنج هزارو 
۶۰۰ مجروح داشــته ایم و ســامانه ۴۰۳۰ 
حدود ۹۰ هزار تماس برای آســیب های 
روانــی دریافــت کــرد و بــرای کاهش 
اضطــراب مردم اقدام شــد. ســخنگوی 
دولت درباره واکنش دولت به پیشــنهاد 
ترور رئیس جمهور از ســوی یک مسئول 
در داخــل کشــور، اظهار کرد: دادســتان 
عمل کرده و دولت شــکایتی ندارد، ولی 
باید انســجام ملی را حفظ کرده و آب به 
آسیاب دشمن نریزیم. فکر نکنیم تندروی 
بــه معنای پیروی از ولایت اســت. امروز 
ولایت از ایران می گوید. سخنگوی دولت 
دربــاره نتیجه بخش بــودن وفــاق ملی، 
گفت: رویکرد وفاق ملی شکست نخورده 
و جواب داده است. چه کسی فکر می کرد 
مردم این گونه پای کار کشــور بایستند که 
این دستاورد حاصل وفاق ملی و پایبندی 
رئیس جمهور به وفــاق ملی و مطالبات 
ملی اســت. این دولت مسائل حاکمیتی 
را بــا وفــاق ملی حــل خواهد کــرد. او 
دربــاره امکان رفع فیلتــر از تلگرام، بیان 
کرد: دولت دنبال محدودســازی اینترنت 
نیســت، ولی شــرایط موجود و اقدامات 
اسرائیل دســت مخالفان دولت را خوب 

پر کرده است.

این روزها برخی به زبان های مختلف ســخن از اصــلاح یا تغییر در قانون 
اساســی به میان می آورند. قصد ندارم وارد محتوای این بحث شوم، اما به 
لحــاظ چگونگی اجــرا، قرائت معمــول اصلاح طلبان دوم خــردادی این بود که 
تغییرات سیاســی، از جمله چنین امری، باید از مجــرای قانونی و متعارف تحقق 
پذیرد. به این لحاظ خوب اســت ببینیم قانون اساســی موجــود در این زمینه چه 
پیش بینی ای دارد. فصل چهاردهم قانون اساســی  با عنــوان «بازنگری در قانون 
اساســی»، فقط شــامل یک اصل، یعنی اصل ۱۷۷ است که کلا در فرایند بازنگری 
سال ۱۳۶۷ تدوین و به متن قانون اساسی اضافه شد. عین این اصل را به طور کامل 

اینجا نقل می کنم.
اصل صدوهفتادوهفتم

بازنگری در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، در موارد ضروری به ترتیب زیر 
انجام می گیرد:

مقام رهبری پس از مشورت با مجمع تشخیص مصلحت نظام در حکمی خطاب 
به رئیس جمهور موارد اصلاح یا تتمیم قانون اساسی را به شورای بازنگری قانون 

اساسی با ترکیب زیر پیشنهاد می کند:
۱- اعضای شــورای نگهبان، ۲- رؤسای قوای ســه گانه، ۳- اعضای ثابت مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام، ۴- پنج نفر از اعضــای مجلس خبرگان رهبری، ۵- ۱۰ 
نفر به انتخاب مقام رهبری، ۶- سه نفر از هیئت وزیران، ۷- سه نفر از قوه قضائیه، 
۸- ۱۰ نفر از نمایندگان مجلس شــورای اسلامی، ۹- سه نفر از دانشگاهیان. شیوه 

کار و کیفیت انتخاب و شرایط آن را قانون معین می کند.
مصوبات شــورا پس از تأیید و امضای مقام رهبری باید از طریق مراجعه به آرای 
عمومی به تصویب اکثریت مطلق شــرکت کنندگان در همه پرســی برسد. رعایت 
ذیل اصل پنجاه و نهم درباره همه پرســی «بازنگری در قانون اساسی» لازم نیست. 
محتوای اصــول مربوط به اســلامی بودن نظام و ابتنای همــه قوانین و مقررات 
بر اســاس موازین اســلامی و پایه های ایمانی و اهداف جمهوری اسلامی ایران و 
جمهوری بــودن حکومت و ولایت امر و امامت امت و نیز اداره امور کشــور با اتکا 
به آرای عمومی و دین و مذهب رسمی ایران تغییرناپذیر است (پایان اصل ۱۷۷).

ممکن است کسانی که از اصلاح یا تغییر قانون اساسی یاد می کنند، اساسا سناریوی 
دیگری برای تحقق این امر در نظر داشــته باشند که با فرایند قانونی فوق مغایرت 

داشته باشد. باید دید که آن سناریوی جایگزین چیست و چگونه تحقق می یابد.

ارزشمندتر از چیزی بود که از دست دادیمپزشکیان: آنچه در جنگ ۱۲ روزه به دست آوردیم بسیار 
آیین تجلیــل از خدمات کارکنان وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی در 
جنــگ ۱۲ روزه با حضور «مســعود پزشــکیان»، رئیس جمهور و «احمد 
میــدری»، وزیــر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی برگزار شــد. به گــزارش مرکز 
روابط عمومــی و امور بین الملل وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، «مســعود 
پزشکیان» در آیین تجلیل از تلاش های کارکنان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در دوران جنگ تحمیلی رژیم صهیونیستی، ضمن گرامیداشت یاد همه شهیدان 
این جنایت اظهار کرد: رژیم صهیونیستی تصور می کرد  پس از به شهادت رساندن 
فرماندهان نیروهای مســلح کشورمان که عمر و زندگی خود را وقف سربلندی 
ایران اســلامی کرده بودند، نظام دچار چالش می شــود، اما درایت رهبر معظم 
انقلاب اسلامی و انتصاب فوری جانشین فرماندهان به شهادت رسیده و از سوی 
دیگر دفاع مقتدرانه نیروهای مسلح، نقشه های دشمن را نقش بر آب کرد. دکتر 
پزشــکیان با بیان اینکه حتی کســانی که مورد جفا قرار گرفتــه بودند و با آنان 
برخوردهای مناسبی صورت نگرفته بود، کسانی که در زندان بودند یا کسانی که 
با نارضایتی کشور را ترک کرده بودند نیز به دفاع از کشور برخاستند، تصریح کرد: 
این ســرمایه وحدت و انســجام که در این ۱۲ روز ایجاد شــده به هیچ وجه قابل 
قیمت گذاری نیست. رئیس جمهور با تأکید بر اینکه زندگی فانی است، اما عزت 
و شرف ابدی و باقی هستند، افزود: امیدوارم خداوند ما را یاری کند تا در برابر این 
ملت شریف شــرمنده نباشیم. ما بار ســنگینی در عرصه خدمتگزاری بر عهده 
داریم و باید تلاش کنیم ایران را به نحوی که شایســته این ملت است، بسازیم. 
طی این مسیر نه با حرف که با عمل و اقدام ممکن است. دکتر پزشکیان در ادامه 
با اشــاره به پیشبرد طرح محله محوری تصریح کرد: هرکسی هر توانمندی دارد 
می تواند در محله خود ارائه و به حل مشــکلات کمک کند، دولت نیز تمام قد از 
این تلاش ها حمایت می کند. در این مسیر مهم نیست که افراد لزوما همسو با ما 
هستند یا نه و آیا باورهای آنها شبیه ما هست یا نه، مهم این است که باور داشته 
باشیم خدمت به مردم و رفع مشکلات آنها موجب رضایت خالق است؛ معنای 
اســلام و تسلیم همین تلاش برای کســب رضایت خداوند در مسیر خدمت به 
مــردم اســت. رئیس جمهور ضمــن قدردانــی صمیمانه از همــه تلاش های 
صورت گرفتــه بــرای خدمت به مــردم در مجموعه وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعــی در دوران جنــگ تحمیلی رژیم صهیونیســتی گفــت: می دانم که 
ازدســت دادن عزیزان چقدر سخت اســت، اما زندگی جریان دارد و ما مأمور به 

تلاش برای ساختن آینده ای روشن برای کشور، مردم و فرزندانمان هستیم.

 جنگ تحمیلی اخیر می تواند به نقطه عطفی در توسعه نظام تأمین اجتماعی تبدیل 
شود

«احمــد میدری» در آیین تجلیــل از خدمات کارکنان وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی در جنگ ۱۲ روزه که با حضور رئیس جمهور پزشــکیان برگزار شــد، با 
گرامیداشــت یاد شــهدای جنگ اخیر، فرماندهان نظامی و دانشــمندان کشور، 
ســخنان خود را با ادای احترام به ایســتادگی ملت ایران آغاز کرد و گفت: ملت 
ایران در این روزهای حساس تاریخ را به درستی ثبت کردند. مردم کشور دشمن را 
شناختند، اجازه ندادند جای ظالم و مظلوم عوض شود، صدای خود را بلند و از 
حقیقت دفاع کردند. ما در این وزارتخانه در کنار مردم و در سمت درست تاریخ 
ایســتادیم. او با اشاره به نقش رسانه ملی در این روزها تأکید کرد  هیچ تهدیدی 
سبب سکوت یا لکنت صدای مردم و نهادهای مسئول نشد و رسالت خود را در 

رساندن صدای ایران به گوش جهانیان ایفا کردند.

وزارتخانه ای با مأموریت خدمت رسانی در همه شرایط
میــدری با تأکید بر تفاوت وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با دیگر نهادها در 
حوزه مأموریت های آن اظهار کرد: ما در این وزارتخانه، هرجا که هستیم، در حال 
انجام وظیفه ایم؛ از مددکاران بهزیســتی تا مدیران شرکت های بزرگ اقتصادی 
زیرمجموعــه. وزیــر کار ادامــه داد: در دوران جنگ نیز این رویکرد حفظ شــد. 
همه ظرفیت های شــرکت هایی مانند شیر پگاه، کشتیرانی، داروسازی ها و دیگر 

مجموعه ها بسیج شدند تا در خدمت مردم باشند.

واکاوی تأثیر جنگ ۱۲ روزه بر دیپلماسی هسته ای ایران در گفت وگو با سیدمحمد صدر

سایه جنگ، نور دیپلماسی
گزارش یادداشت

خبر

سیـاستسیـاست

 عبدالرحمــن فتح الهی: جنــگ ۱۲ روزه ایران و اســرائیل در ژوئن 
۲۰۲۵، که با دخالت آمریکا همراه شد، نقطه عطفی در دیپلماسی 
هســته ای ایران ایجاد کرد. پیش از این جنــگ، پنج دور مذاکرات 
غیرمستقیم در مسقط با میانجیگری عمان، فضایی محتاطانه، اما 
رو به پیشــرفت را نشان می داد. مذاکرات بر رفع تحریم ها و حفظ 
حقوق هســته ای ایران متمرکز بود. با این  حال حملات اســرائیل 
و آمریکا به تأسیســات هســته ای ایران، اعتماد شــکننده را از بین 
برد و مذاکرات را به تعلیق کشــاند. این تجاوز، که نقض آشــکار 
حاکمیت ایران بود، دیپلماســی را زخمی و میز مذاکره را متزلزل 
کرد، چنان که عباس عراقچی آن را «خیانت به دیپلماسی» خواند. 
تأثیر جنگ بر دیپلماســی هســته ای ایران دوگانه بود؛ «از یک سو، 
خسارات به تأسیسات هســته ای، برنامه ایران را موقتا تضعیف  و 
در طرف دیگر، پاسخ موشکی ایران و انسجام ملی، جایگاه تهران 
را در مذاکرات تقویت کرد». بنابراین محتمل به نظر می رسد یکی 
از تفاوت هــای عمده مذاکرات هســته ای قبل و بعد از جنگ اخیر 
در این باشــد که برخلاف مذاکرات مســقط، که بر کلیات متمرکز 
بود، گفت وگوهای پیــش رو به دلیل معادلات جدید، احتمالا وارد 
جزئیات فنی و تضمین های امنیتی خواهد شد. ایران اکنون با تأکید 
بر جبران خســارات و حفظ غنی ســازی، رویکردی قاطع تر اتخاذ 
کرده اســت. دیپلماســی نوین ایران در مذاکــرات آتی، احتمالا بر 
چندجانبه گرایی و ورود بازیگران جدیدی مانند چین و نروژ متمرکز 
شود. این رویکرد، با بهره گیری از بازدارندگی نظامی نشان داده شده 
در جنگ، به دنبال توافقی اســت که نه تنها تحریم ها را رفع، بلکه 
از تکرار تجاوزات جلوگیری کند. با این حال، تناقضات در سیاست 
خارجی آمریکا، به ویژه میان اظهارات ترامپ و فشارهای اسرائیل، 
مســیر گفت وگوها را پیچیده تر می کند. موفقیت دیپلماسی ایران 
به توانایی تهــران در حفظ خطوط قرمز و اســتفاده از اهرم های 
منطقه ای و جهانی بســتگی دارد. در ســایه نکات یادشده و برای 
واکاوی تأثیر جنگ ۱۲روزه بر دیپلماسی هسته ای ایران به گفت وگو 
با سیدمحمد صدر نشسته ایم تا از منظر این عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام و دیپلمات پیشین کشــور، تفاوت های دیپلماسی 
هسته ایران، قبل و بعد از جنگ اخیر را به بوته تحلیل ببریم. متن 
پیش رو ماحصل گپ وگفت با این مشــاور ســیدمحمد خاتمی و 

محمدجواد ظریف است که در ادامه می خوانید.
   

  جناب صدر، محور گفت وگو با شــما روی واکاوی تفاوت های   �
دیپلماسی هسته ای، پیش و پس از جنگ ۱۲روزه است. به هر حال 
قبل از این جنگ اخیر، شاهد پنج دور مذاکره هسته ای بین ایالات 
متحده آمریکا و جمهوری اسلامی ایران بودیم و ۴۸ ساعت قبل از 
دور ششم، اسرائیل حملات خود را انجام داد که در نهایت، آمریکا 
هم به این تجاوز پیوست. بنابراین بسیاری معتقدند  هم دیپلماسی 
زخم خورده و هم میز مذاکره شکســته اســت. با این حال اکنون 
اخبار متعددی حکایت از آغاز دوباره گفت وگوهای هسته ای بین 
تهران و واشــنگتن دارد. اما سؤال اینجاســت که واقعا می توان 
تفاوتی بین پنج دور مذاکرات مسقط با گفت وگوهای پیش رو قائل 
بود؟ اساســا تأثیر جنگ ۱۲روزه بر دیپلماسی هسته ای ایران چه 
بوده است؟ آیا قرار است در مذاکرات پیش رو، دیپلماسی متفاوت 

و نوینی را در دستور کار قرار دهیم؟
در پاسخ به سؤال شــما باید گفت که مقوله دیپلماسی یکی 
از مهم ترین روش هایی اســت که هر کشوری برای تنظیم روابط 
در منطقه و محیــط بین الملل و هم برای مرتفع کردن خطرات و 
تهدیدها و کانون های بحران از آن استفاده می کند. دیپلماسی هم 
متناســب با شرایط مکانی و زمانی قطعا تغییرات خود را خواهد 
داشت تا بســته به اقتضائات، بهترین و کم هزینه ترین راه را برای 
حصول منافــع و امنیت ملی تعریف کنــد. بنابراین چه در زمان 
جنگ و چه در زمان صلح، دیپلماســی یک اصل است و همواره 
و در هر شــرایطی دیپلماسی باید به شــکل جدی، مستمر و پویا 
فعال باشد؛ کمااینکه تمام جنگ ها در دنیا با دیپلماسی، مذاکره، 
گفت وگــو، توافق و انعقاد قــرارداد صلح و آتش بــس به پایان 
می رسد. دیپلماسی در هر شــرایطی، انتخاب عاقلانه ای است و 
قطعا می تواند منافع و امنیت ملی را تأمین کند، پس من معتقدم 
چــه قبل از این جنگ ۱۲روزه و چه بعد از آن، باید دیپلماســی به 
شــکل جدی پیش برود که ان شــاءاالله در آینده به نتیجه برسد و 

منافع ملت ایران تأمین شود.
  نکات شــما کاملا درست، اما پاســخی برای سؤالم نیافتم که   �

آیا شــما قائل به تفاوت دیپلماسی، مشخصا دیپلماسی هسته ای 
جمهوری اســلامی ایران قبــل و بعد از جنگ ۱۲روزه هســتید؟ 
اگر چنین اســت، چه تفاوتی وجود دارد؟ آیــا می توانیم به یک 

دیپلماسی نوین در مذاکرات امید داشته باشیم؟
اینجا خود مقوله دیپلماســی اصالت دارد و قطعا بســته به 
شرایط جنگ و صلح، روش ها، تاکتیک ها و تصمیمات و اقدامات، 
ذیل اصل دیپلماســی تغییر پیدا می کند. اما نکته مهم در اســت 
که به نظر من اگر در مذاکرات قبلی دیپلماسی را به شکل بهتر و 
جدی تر پیش می بردیم و اگر به موقع برخی الزامات و تصمیمات 
را انجام می دادیم، چه بسا که اصلا ما شاهد جنگ ۱۲روزه نبودیم.

  یعنی با یک نگاه آسیب شناسانه معتقدید عملکرد ما در پنج دور   �
مذاکره مسقط، توجیهی برای این تجاوز در میانه گفت وگوها شد؟

واقع امر این اســت که باید اذعان داشــت برخــی تأخیرها و 
تعلل ها در مذاکرات قبلی شکل گرفت. برخوردهای دقیقی انجام 
نشد. در پاسخ به سؤال قبلی شما درباره تفاوت دیپلماسی قبل و 
بعد از این جنگ، من امیدوارم که در دیپلماسی جدید و مذاکرات 
پیش رو دیگر تأخیر و تعلل شــکل نگیرد، با دقت و هوشــمندی 

گفت وگوها را پیش ببریم تا ان شاءاالله منافع کشور تأمین شود.
  برخلاف نگاه خوش بینانه شــما، طیفــی از ناظران معتقدند   �

اکنون دیپلماســی هســته ای ایــران بعد از جنــگ ۱۲روزه روی 
فُنداسیون «ابهام هســته ای» بازتعریف شده است که با تصویب 
قانون کاهش همکاری های جمهوری اســلامی ایــران با آژانس 
بین المللــی انــرژی اتمی، اخراج بازرســان این نهــاد آژانس و 
همچنین تعیین تکلیف نشدن اورانیوم غنی شده، به ویژه غنی شده 
۶۰درصدی، دوباره همان دستور کار قبلی دیپلماسی پیش از جنگ 
در حال اجرا ســت که تأخیر و تعلل می تواند از تبعات بعدی آن 

باشد. اگر چنین باشد، ما مجبور به تقبل هزینه های قبل هستیم؟
بله، اگر این گونه باشد و ما اشتباهات قبلی را تکرار کنیم، زمینه 
برای جنگ بعدی فراهم خواهد شد. بنابراین من معتقدم  هرچه 
زودتر و جدی تر باید مذاکرات هسته ای را آغاز کرد. این بار سیاست 

متفاوتی را در دســتور کار قرار دهیــم که به جای تأخیر و تعلل و 
مانور روی اشتباهات قبل، به نحوی عمل کنیم که ضمن رسیدن 
به منافــع ملی، هرگونه بهانه و فرصت و فضا برای جنگ مجدد 
علیه ایران گرفته شــود. پس اگر بخواهم به شکل مشخص روی 
محوریت گفت وگو با شــما نکته ای مطرح کنم، این است که باید 
دیپلماسی هسته ای و در کل دیپلماسی ما بعد از این جنگ، تفاوت 
معناداری با دیپلماســی قبل از این جنگ ۱۲روزه داشــته باشــد، 
وگرنه تکرار اشــتباهات دیپلماسی قبل از جنگ می تواند بهانه ای 

برای جنگ بعدی باشد.
  اگر به شــکل مصداقی روی تفاوت دیپلماسی هسته ای قبل   �

و بعد از جنگ ۱۲روزه تمرکز کنیــم، به تازگی گزارش هایی دال بر 
احتمال تغییر میزبــان و میانجیگران مذاکــرات پیش روی ایران 
و ایالات متحده آمریکا منتشــر شده اســت و به جای عمانی ها، 
اســم چین و نروژ برده شــده اســت. ضمن آنکــه از روس ها، 
عربســتانی ها، اماراتی هــا و قطری ها هم نــام می برند. هرچند  
اســماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت امور خارجه، این ادعاها را 
صرفا گمانه زنی رســانه ای می داند، اما با ســفر عراقچی به چین 
در آســتانه مذاکرات جدید، به نظر می رســد  تهران این بار با یک 
دیپلماسی نوین و احتمال تعیین میزبان نوین و میانجیگران نوین 
به دنبال پوست اندازی دیپلماتیک است. ارزیابی شما در این زمینه 
چیست؟ آیا بازشــدن پای چین، نروژ یا هر کشور دیگری لزوما به 

معنای تغییر دیپلماسی ایران پس از جنگ ۱۲روزه است؟
من موضوع را قدری کلان تر می بینم، چراکه در حوزه سیاست 
خارجی، قطعا هیچ کشوری قرار نیست برای منافع و امنیت ملی 
ما فداکاری کند. اساســا قرار نیست هیچ کشــوری منافع خود را 
قربانی منافع کشــور دیگری کند. همه بــه دنبال منافع و امنیت 
ملی خود هســتند. هر زمانی که منافع آنها اقتضا کند، می توانند 
به سمت همکاری، همراهی، میانجیگری و تعامل با کشورها گام 
بردارند. اگر هم منافع شان اقتضا نکند، قطعا به دنبال هزینه تراشی 
برای خود نیستند تا بخواهند در یک فعل و انفعالات دیپلماتیک 
شــرکت کنند. پس چه عمانی ها، چه عربستانی ها، چه قطری ها، 
چه اماراتی ها، چه چینی ها، چه روس ها، چه نروژی ها و هر کشور 
دیگری که به دنبال میزبانی مذاکرات هسته ای یا میانجیگری بین 
ایران و آمریکا باشــند، به غیر از دنبال کردن منافع ملی خودشان 
و تأمین آن، توجیه دیگری بــرای تحرات دیپلماتیک خود ندارند. 
در نتیجه نباید این سوءمحاســبه را داشــت که برخی کشورهای 
منطقه ای یا فرامنطقه ای به دنبال نفع ما هســتند یا منافع ایران 
را بر منافع خود ترجیح می دهند. اگر این کشــورها ســعی دارند 
مذاکرات هســته ای از سر گرفته شــود یا توافقی بین ما و آمریکا 
انجام شود، به دلیل تأمین منافع و امنیت ملی خودشان است. این 
موضوع در چارچوب دیپلماســی نمی گنجد که کشوری بخواهد 
منافــع ما را بر منافع خود ترجیح دهــد. پس من تفاوتی بین این 

کشورها قائل نیستم.
   یعنی جایگزینی احتمالی چینی ها، نروژی ها، عربستانی ها یا   �

قطری ها به جای عمانی ها به معنای دیپلماســی نوین پساجنگ 
نیست؟

خیر، چون همان طور که گفتم، این کشــورها در راستای منافع 
خود حاضر به همکاری یا نقش آفرینی هســتند. بنابراین تفاوتی 

بین کشورها وجود ندارد.
  این گفته شما به شکل ضمنی تأیید و تأکید بر این نکته است که   �

میزان موفقیت در مذاکرات پیش رو، بیش از آنکه به نقش آفرینی 
میزبانان و میانجیگران بستگی داشته باشد، به جدیت، هوشمندی 

و دقت نظر خود تهران بستگی دارد؟
دقیقا. میزان موفقیت در مذاکرات پیش رو با آمریکایی ها قطعا 
دست خود ایران است. کما اینکه در مذاکرات قبلی هم به میزبانی 
عمانی ها، موفقیت دســت خود ما بود. به همین دلیل است که 
من معتقدم اگر آن تأخیر و تعلل ها را نداشتیم،  شاید اصلا جنگی 
رخ نمی داد. به همین دلیل اســت که می گویم باید تفاوت عمده 
دیپلماســی قبل و بعد از جنگ ۱۲ روزه در این باشــد که از تأخیر 
و تعلل های قبلی اجتناب کنیم و اشــتباهات قبل را تکرار نکنیم. 
مــا باید با روش های عاقلانه و درس گرفتن از تجربیات ســال ها و 
دهه های گذشته و همین دیپلماسی قبل از جنگ، یک دیپلماسی 
جدید را تعریف کنیم که با اقتضائات پساجنگ همخوانی داشته 
باشد تا بتوانیم به شکل جدی وارد مذاکرات بشویم و منافع  خود 
را تأمیــن کنیم. البته این را هم باید بگویــم که گفته من منافاتی 
با اســتفاده از نظر و آرای دیگر کشورهای منطقه و فرامنطقه ای 
ندارد، اما اینکه تصور کنیم یک کشــور حاضر باشد منافع خود را 
قربانی منافع ما کند یا بــه عبارت دیگر منافع ما را بر منافع خود 
ترجیح دهــد و حاضر به پذیــرش و تقبل هزینه های آن باشــد، 
به هیچ وجه بــا واقعیت های جاری صحنــه بین الملل و عرصه 

دیپلماسی همخوانی ندارد.
  اگر بخواهم یک آسیب شناســی به تحلیل شما داشته باشم،   �

می تــوان از این زاویه وارد شــد که فراموش نکنیــم در پنج دور 
مذاکرات قبلی و در میانه گفت وگوها، به ایران تجاوز شد. اگر شما 
مُصر به گفت وگوهای جدی تهران و واشنگتن هستید، آیا تضمینی 
وجود دارد که شــاهد جنگ دوباره و حمــلات در میانه مذاکرات 

نباشیم؟
نکته شــما درست است، اما ما باید همه اینها را تجربه کنیم. 

اگــر در همان پنج دور قبلی، مذاکرات را زودتر، جدی تر و دقیق تر 
پیش می گرفتیم، چه بسا اصلا جنگی به وقوع نمی پیوست.  البته 
گفته من به معنای تأیید تجاوز به ایران نیست، اما می توانستیم با 
یک دیپلماســی دقیق و هوشمند، جلوی این حملات و خسارات 
آن را بگیریم. ببینید،  دیپلماســی یعنی «اقدام مناســب در زمان 
مناســب». حتی اگر شــما یک تصمیم و اقدام مثبت و مناســب 
را در زمــان خود انجام ندهیــد و آن را دیرهنگام عملیاتی کنید، 
دیگر به نتایج مطلوب و مد نظر نمی رســید، چه برســد به زمانی 
که خــود اقدام و تصمیم هم درســت نباشــد. می شــود اقدام 
نامناسب در زمان نامناسب که نه تنها منافع ما را تأمین نمی کند، 
بلکه آثار و تبعات بیشــتری را هم به دنبــال دارد. پس با همان 
تجربه دیپلماســی قبل از جنگ و حتــی تجربه این واقعیت تلخ 
کــه در میانه گفت وگوها به ایران حمله شــد، دوباره باید به میز 
مذاکره بازگشــت و گفت وگوهای جدی را هرچه زودتر و با دقت 
و هوشمندی آغاز کرد، چون راهی غیر از دیپلماسی وجود ندارد.

  ولی فراموش نکنیم که اکنون مــا در یک وضعیت آتش بس   �
یا به عبارت دیگر ترک تخاصم قــرار گرفته ایم؛ یعنی امکان بروز 
هر اتفاقی وجود دارد. از منظر ســیدمحمد صدر، احتمال حملات 

دوباره اسرائیل به ایران وجود دارد؟
چه ترک تخاصــم و چه آتش بس، فعــلا اهمیت و موضوع 
محوری در این اســت که شــرایط را به ســمتی پیــش ببریم که  
فرصت و بهانه برای حملات دوباره گرفته شود. پس اگر دوباره از 
دیپلماســی قبل از جنگ تجربه کسب نکرده و از اشتباهات قبلی 
دوری نکنیم، در عرصه دیپلماســی، گفت وگــو و مذاکره فعال و 

جدی، من این احتمال را می بینم که شاهد جنگ دوباره باشیم.
  باز هــم روی اقتضائات و جزئیات مربــوط به تفاوت بین   �

دیپلماســی هســته ای قبل و بعد از جنگ ۱۲  روزه تمرکز کنیم. 
به نظر می رســد یکی از مباحث جدید، اســتفاده از اهرم های 
منطقه ای و پیشــبرد طرح هایی همچون کنسرسیوم منطقه ای 
اســت که می تواند مهم ترین فصل اختلافی ایــران با آمریکا، 
یعنی تداوم چرخه غنی سازی در ایران را به یک نتیجه مطلوب 
و مشترک برساند. آیا می بینید که ایران این  بار برخلاف پنج دور 
مذاکرات مســقط که چنین راه حلی را در دستور کار قرار نداده 

بود،  در مذاکرات به این سمت حرکت کنند؟
وقتی من چند بــار تأکید می کنم که بایــد زودتر و جدی تر 
مذاکرات را شــروع کنیم، به همین دلیل اســت که همه  چیز 
در مذاکرات مشــخص می شــود. عیــار هر راه حــل، تصمیم، 
اقدام یا پیشــنهادی در گفت وگوها روشــن خواهد شــد؛ چون 
در مذاکــرات می توان هــر موضوعی را مطرح کــرد، در مورد 
آن بحــث ، گفت وگــو، تبادل نظر کــرد و آرای طــرف مقابل را 
هم پرسید و چه بســا به راه حل مشــترک هم دست پیدا کرد. 
اساســا هنر دیپلماسی در همین اســت که دیپلمات ها بتوانند 
از همــه کارت ها، اهرم ها و امتیازها  به شــکل بهینه و به نحو 
احسن اســتفاده کنند تا هم منافع ما تأمین شود و هم مانع از 
فســاد بحران  و تصاعد بحران شــد. تا زمانی کــه مذاکرات به 
شــکل عملی آغاز نشــود و موضوعات مطرح شده به مرحله 
گفت وگوهای واقعی بین دو طرف نرسد، همه چیز در حد ایده 

اولیه باقی می ماند.
  به خبرهای جدید درباره فعال ســازی مکانیسم ماشه هم   �

ورود کنیم که می تواند دیپلماسی هســته ای پساجنگ را وارد 
فاز تازه ای کند. در همین زمینه ژان نوئل بارو، وزیر امور خارجه 
فرانسه، دیروز (سه شنبه) اعلام کرد این کشور به همراه شرکای 
خود، انگلیس و آلمان، تا پایان ماه آگوست (ماه آینده میلادی) 
و در صورتی که پیش از آن پیشــرفت ملموسی در زمینه توافق 
هسته ای ایران حاصل نشــود، «مکانیسم ماشه» را علیه ایران 
فعــال خواهند کرد. با توجــه به فرایند حقوقی فعال ســازی 
مکانیسم ماشــه، یعنی دهه اول مردادماه، نامه آلمان، فرانسه 
و انگلستان به شورای امنیت ارسال خواهد شد. آیا در این بازه 
زمانی می توانیم مانع از بازگشت قطع نامه و تحریم های سازمان 

ملل شویم یا فعال سازی مکانیسم ماشه را مسجل می دانید؟
بایــد به این موضوع اذعــان کرد که کشــورهای اروپایی و 
به ویژه آلمان، فرانســه و انگلستان به  عنوان اعضای برجام، با 
توجه به معادلات مربوط به جنگ اوکراین، دیگر روابط حسنه 
و مناســب قبل را با ایران کنار گذاشته اند. یعنی اکنون شرایطی 
شکل گرفته که بعد از جنگ اوکراین، اروپا به دنبال تشدید فشار 
روی ایران اســت. یکی از ابزارها یا بهتر بگویم مهم ترین اهرم 
فشار آنها، فعال سازی مکانیســم ماشه و بازگشت تحریم ها و 
قطع نامه های سازمان ملل است. همین موضوع ثابت می کند 
که باید دیپلماسی را هرچه زودتر و به شکل جدی تر دوباره در 
دســتور کار قرار داد. مذاکرات جدی را هــم با خود آلمانی ها، 
فرانســوی ها و انگلیســی ها داشــت. باید در مذاکرات به آنها 
یــادآوری کرد که خود برلیــن، پاریس و لنــدن دعوت کننده و 
پایه گذار مذاکرات برجامی و توافق هسته ای سال ۲۰۱۵ بودند 
و منافع مشترکی بین ایران و اروپا شکل گرفت و  زمانی هم که 

آمریکا از برجام خارج شد و اروپا نتوانست تعهداتی 
را که به ایران داده بود عملیاتی کند، باز هم تهران 
با صبر، حســن نیت و برخورد دیپلماتیک را با اروپا 

حفظ کرد.
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